2021 年 12 月 7 日

各 位
会 社 名  住 友 化 学 株 式 会 社
代 表 者  代表取締役社長 岩田 圭一

（コード番号4005 東証第1部）
問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長

山内 利博
（TEL.03-5201-0220）

ペトロ・ラービグ社の減資および増資について

住友化学は、当社およびサウジアラビアン・オイル・カンパニー（サウジ・アラムコ社）が主要株主と

して出資している「ラービグ・リファイニング・アンド・ペトロケミカル・カンパニー（ペトロ・ラービ

グ社）」を通じて、石油精製・石油化学の統合コンプレックス事業を推進しています。このたび、ペトロ・

ラービグ社が減資および増資を実施する予定となりましたので、お知らせいたします。

今回のペトロ・ラービグ社の減資および増資は、2020 年度の大幅赤字によって発生した累積損失の解

消と財務体質の強化を図る目的で実施するものです。同社は、21 年 9 月末現在の累積損失額 1,205 百万

サウジリヤル（321 百万米ドル相当）と同額の減資を実施し、直後に、増資を実施する予定です。なお、

今回の増資を引き受ける当社およびサウジ・アラムコ社は、新たな資金を支出せずに、ラービグ第 1 期

計画時に実施した劣後融資を充てる計画です。

21 年度のペトロ・ラービグ社の業績は、安定操業に加えて原油価格および石油化学製品市況の上昇によ

る交易条件の改善等により堅調に推移しております。住友化学とサウジ・アラムコ社は、引き続き、ペト

ロ・ラービグ社が安定した操業を行い、持続的な発展を遂げることができるよう、必要な支援を行ってい

く考えです。

1. 減資の概要
(1) 実施金額： 1,205 百万サウジリヤル（321 百万米ドル相当）
   当社対応分は上記金額の 37.5%(120 百万米ドル相当)

(2) 実施時期： 未定（サウジアラビア当局の承認等のため）

2. 増資の概要
(1) 増資方法： ライツイシュー（新株予約権無償割当）

(2) 実施金額： 最大で 7,950 百万サウジリヤル（2,120 百万米ドル相当）
        当社引受額は上記金額の 37.5% (795 百万米ドル相当)

(3) 資金使途： 一般株主の引受額（530 百万米ドル相当）については、借入金の返済に充当される予定

(4) 実施時期： 未定（サウジアラビア当局の承認等のため）

3. 今後の見通し
 当社連結業績に与える影響はありません。

以上